- 1 -

江苏省安全生产委员会文件
苏安〔2021〕2 号

省安全生产委员会关于印发《江苏省旅游包车
安全管理办法（试行）》的通知

各设区市人民政府，省安全生产委员会有关成员单位：

为进一步做好我省旅游包车安全管理工作，全力提升全省

旅游包车安全管理水平，经省政府同意，现将《江苏省旅游包

车安全管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

江苏省安全生产委员会

2021 年 2 月 23 日

（信息公开形式：主动公开）

江苏省安全生产委员会办公室 2021 年 2 月 23 日印发

- 2 -

江苏省旅游包车安全管理办法（试行）

第一条 为全面落实旅游包车客运企业、旅行社安全生

产主体责任，加强和规范企业安全生产工作，提高企业安全

管理水平，有效预防旅游包车安全生产事故，根据《中华人

民共和国反恐怖主义法》《中华人民共和国旅游法》《中华人

民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》

《江苏省道路交通安全条例》《江苏省道路运输条例》《江苏

省旅游条例》和交通运输部等六部门《关于进一步加强和改

进旅游客运安全管理工作的指导意见》（交办运﹝2021﹞6

号）等相关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 在我省从事省际和市际旅游包车业务的客运企

业、旅行社、汽车客运站点及旅游集散中心，适用本办法。

第三条 各设区市人民政府应切实加强旅游包车安全监

督管理工作组织领导，并建立交通运输、文旅、公安等有关

部门共同参与的协调工作机制，压实属地责任，明确职责分

工，统筹辖区内汽车客运站点、旅游集散中心规划建设和旅

游包车安全监督管理工作。

第四条 旅游包车客运企业、旅行社应当严格遵守安全

生产、应急管理、反恐防暴等法律法规，加强车辆安全技术

和从业人员管理，落实安全生产、反恐防暴等要求，保障游

客运输安全。

第五条 旅游包车应当在具备条件的汽车客运站点或旅

- 3 -

游集散中心发车。

旅游包车客运企业、旅行社应当与汽车客运站点或旅游

集散中心签订三方协议，明确各方义务及责任，落实车辆安

全例检、游客行包安检和实名制等安全管理相关要求。

汽车客运站点或旅游集散中心应当严格执行超载营运

客车不出站、安全例行检查不合格营运客车不出站、旅客未

系安全带不出站、驾驶员资格不符合要求不出站、营运客车

证件不齐全不出站、“出站登记表”未经审核签字不出站等“六

不出站”规定。

第六条 旅游包车客运企业应建立并严格实施车辆安全

例检制度，加强车辆技术管理，保证车辆技术状况良好。

旅游包车在执行运输任务前应当进行车辆安全例检，经

例检合格后，方可发车。

第七条 旅游包车客运企业具备车辆安全例检能力的，

可以由本企业对旅游包车实施安全例检；不具备条件的，应

当委托具备能力的车辆安全例检单位对旅游包车进行安全

例检，并签订车辆安全例检检查协议，明确双方关于车辆安

全例检的责任。

具备车辆安全例检能力的旅游包车客运企业、车辆安全

例检单位应当建立健全安全例检岗位职责、检查规范和监督

机制等，保障车辆安全例检有效开展。

第八条 旅游包车车辆安全例检应当参照《汽车客运站

安全生产规范》之附件《营运客车安全例行检查技术规范》

中规定的检查项目、方法及要求执行，并做好车辆安全例检

记录。

- 4 -

安全例检合格的，应当出具《安全例检合格单》；不合

格的，应立即告知旅游包车客运企业，企业不得安排安全例

检不合格车辆从事经营活动。

第九条 《安全例检合格单》自例检合格之日起有效期 7

天，并应随车携带，接受检查。旅游包车行程超过《安全例

检合格单》有效期的，应当在《安全例检合格单》截止时效

前，再次进行车辆安全例检。

第十条 旅行社应当在包车合同中约定车辆安全例检的

要求。出车前，导游或旅行社相关人员应当对《安全例检合

格单》进行核查。对没有《安全例检合格单》或《安全例检

合格单》无效的车辆，旅行社应当拒绝执行包车合同。

第十一条 旅行社与游客签订合同时，应当提醒游客不

得携带危险物品乘车，要求游客配合做好行包安检工作。

游客应当配合实施行包安检。不配合的，旅行社应做好

解释和说服工作；仍不接受安检的，应当拒绝其上车。

第十二条 承担游客行包安检的汽车客运站点或旅游集

散中心，应当严格执行行包安检制度。

发现管制刀具和违禁品的，应及时劝阻并禁止携带上

车。发现携带枪支弹药等管制物品的，应立即向公安机关报

告，并做好现场保护工作。

第十三条 旅行社负责游客实名登记和实名制查验，实

名制查验应当查验核对游客身份证件信息。

旅行社可委托汽车客运站点或旅游集散中心开展实名

制查验。委托查验的，旅行社应当提前提供人员信息，以供

比对。

- 5 -

第十四条 旅游包车客运企业应当按照《江苏省道路运

输车辆动态监督管理办法（试行）》的规定，对旅游包车客

运车辆进行动态监控和管理。

第十五条 驾驶员应当会同导游向游客告知乘车安全规

定，落实游客系安全带的规定，途中禁止无关人员上车。

第十六条 组织本单位人员参加旅游活动的，可由组织

单位负责实名制查验及行包安检，旅游包车客运企业负责车

辆安全例检，可不进站发车。

第十七条 交通运输、文旅、公安等部门应加强对旅游

包车安全管理的监督检查，督促落实旅游包车客运企业、旅

行社的安全生产主体责任；如实记录旅游包车客运企业、旅

行社、驾驶员、导游违反旅游包车安全管理规定的行为，按

照职责纳入信用管理。

第十八条 交通运输部门应督促旅游包车客运企业按要

求开展车辆安全例检，并将《安全例检合格单》列入路检路

查项目。

第十九条 文旅部门应督促旅行社选择有资质旅游包

车、签订规范的旅游包车合同，在旅游团队出发前，就近进

入具备条件的汽车客运站点或旅游集散中心发车。

第二十条 公安部门应将旅游包车车辆、驾驶员安全管

理情况纳入重点车辆远程监管平台的监管内容加强管理。

第二十一条 交通运输、文旅、公安等部门应推广应用

信息化手段，共同构建旅游包车安全管理系统，实现数据共

享、联合监管；总结和推广旅游包车安全管理先进经验，梳

理分析安全管理中仍存在的问题，研究解决措施，保障旅游

- 6 -

包车安全。

第二十二条 汽车客运站点违反旅游包车出站管理规定

的，旅游包车客运企业及其车辆违反本办法有关规定的，由

交通运输部门责令整改，并按照有关法律法规予以处罚。

第二十三条 旅行社使用非法车辆从事旅游服务的，或

使用无有效《安全例检合格单》的旅游包车从事旅游服务的，

旅游集散中心违反旅游包车出站管理规定的，由文旅部门责

令整改，并按照有关法律法规予以处罚。

第二十四条 本办法自 2021 年 4 月 1 日起施行。